Num. 233.

In nomine sancte & individue trinitatis. Amen. Ego HARDRADUS in Meren- Ex Orig.  
*berb* omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in Domino perpetuam. Quo- 1189.  
 nam facta que geruntur ab hominibus temporis processu sepe in obliuionem  
 cadunt. necesse est ea scripto ac bonorum virorum testimonio firmari. Qua-  
 propter notum facio ei que nunc est & que ventura est generationi. quod ego  
 HARDRADUS. & frater GISO. porcionem quam Domina Erementrudis in He-  
 stenchem & filius eius Bertoldus iure patrimonij libere possederunt in silva que  
 vocatur Hulenkeseth ab ipsis emimus. & ecclesie in Haucebeburnen in remedium  
 peccatorum nostrum contulimus in perpetuum possidendam. Preterea. patrimo-  
 nium, quod duo fratres Siboldus & Heitboldus filij sororis iam dicte matrone  
 in prefata silva possederunt libere ab ipsis comparauimus. & ecclesie memorate  
 contulimus in perpetuum possidendum. Insuper patrimonium quod habuit Do-  
 minus Volbertus filius Domini Ortuvini ab ipso emimus. & eidem ecclesie in per-  
 petuo contulimus. scilicet in jam sepe dicta silva Hulenkeseth. Testes. Har-  
 dradus de Merenberch. & filij ipsius Hardradus & Conradus. frater Giso. Siboldus.  
 Heitboldus. Volbertus. Meingotus. & alij quam plures. Ut autem rata & incon-  
 uulsa permaneant presentem paginam conscribi & sigilli nostri patrocinio feci-  
 mus communiri. Acta sunt hec. VII<sup>o</sup>. Idus Magi. anno dominice incarnatio-  
 nis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. octogesimo nono. regnante gloriosissimo Romanorum inperatore  
 Fretherico. & venerabili sancte maguntine ecclesie archiepiscopo. Cunrado.

Circumscriptio : HARDRADUS (L. S.) DE MERENBERCH.

Num. 234. a)

In nomine Domini Amen. SIFRIDUS dei gratia Sancte Moguntine sedis Ex Orig.  
 Archiepiscopus. Apostolice sedis legatus. Commisse nobis a Deo prelationis 1215.  
 requirit officium. ut non solum jura ecclesiarum conservare. verum etiam & con-  
 tra malignantium versutias curam satagamus providam adhibere. Ad uniuersorum  
 igitur Christi fidelium notitiam volumus pervenire. quod Hartradius de Merenberch  
 & frater Gyso animarum ipsorum saluti salubriter intendentes. ecclesie Moguntine  
 presidente tunc predecessore nostro pie recordacionis. CUNRADO. Archiepiscopo  
 porcionem patrimonij quam Domina Erementrudis in Heistenchem & filius eius  
 Bertoldus libere possederunt in silva que vocatur Hulinkeceth ab ipsis emerunt. &  
 ecclesie in Havecheburnen pro delictorum suorum remedio in perpetuum possi-  
 dendam contulerunt. Preterea patrimonium quod duo fratres. Siboldus & Hei-  
 tholfus cognati jam dicte matrone libere in prefata silva possederunt. insuper pa-  
 trimonium quod habuit Dominus Volbertus filius domini Ortuvini. ab hijs pre-  
 libatis viris. Hardradus & Gyso superius dicti quod in silva sepedicta possederunt  
 comparaverunt. & cenobio in Haucebeburnen perpetuo possidendum contulerunt.  
 Que donatio ut rata permaneat. sicut ab antecessore nostro confirmata dinosci-  
 tur. conventus predicti loci confirmacionis nostre beneficium postulauit. Ut autem  
 ea que ab antecessoribus nostris provide dinoscuntur ordinata apud nos robor fir-  
 mitatis optineant. predictam donacionem & confirmacionem ratam permanere vo-  
 lentes & inconuulsam. ipsam sicut rite facta est tam metropoleos quam lega-  
 tionis auctoritate qua fungimur confirmamus presentem paginam sigilli nostri pa-  
 trocinio roborantes. Statuimus quoque districcius inhiibentes. ne ecclesiastica se-  
 cularisve persona hanc nostre confirmacionis paginam in posterum infringere. aut  
 ei presumat ausu temerario contraire. Quod si quis attemptare presumpserit. in-  
 dignationem dei omnipotentis & nostre excommunicationis sententiam se  
 nouerit incurrisse. Testes. Henricus Prepositus Pinguensis. Magister Odo. Rein-  
 herus.

herus. Rutgerus sancti Stephani. Hartradius pastor in Sigen. *Hartradius Senior. Hartradius Junior in Merenberch.* Godefridus de Eppenstein. Werherus & Philippus de Bonlant. Cunradus de Indagine & alij quam plures. Datum Moguncie. IIIo. Nonas Aprilis pontificatus nostri anno quinto decimo. anno dominice incarnationis M. CC. quinto decimo.

(L. S.)

Num. 234. b)

Ex Orig. **C.** Dei gratia Sabinienfis Episcopus. sancte Maguntine sedis Archiepiscopus. Apostolice sedis legatus. In eminenti pontificalis officii specula diuina gratia largiente constituti, ex debito quidem caritatis officio tenemur omnibus Christi fidelibus adesse. specialiter tamen ecclesias Dei nobis commissas cunctosque sub ecclesiastice professionis obseruantia Deo famulantes pie deuotionis affectu respicientes debemus eis & uolumus paterne sollicitudinis cura providere. ut ita per fructuosam prouidentie cautelam terrene potestatis aduersus ecclesiam Dei malignandi omnis tollatur occasio. & diuinis seruitiis ac laudibus uacare debentium in tranquilliori contemplationis statu de die in diem proficiat & magis incrementum sumat deuotio. Hac consideratione nos inducti notum esse uolumus tam presentis quam futuri temporis Christi fidelibus uniuersis. qualiter dilectus filius noster Giso. diuina aspirante gratia pro reuerentia beatissime Dei genitricis semperque virginis Marie & beati Martini. & ob salutem anime sue. *preposituram in Hauecheburnen cum omnibus attinentijs per manum Hartradi de Merenbere Maguntine ecclesie & nobis ita contradidit ut nulla unquam laicalis persona eidem loco institui debeat aduocatus sed quemcunque diuina prouidentia Maguntine Sedis pontificio presidere uoluerit. omni secularium personarum respectu ejus tuicionis & defensionis tutele predictus locus sit deputatus.* preterea de nostre permissionis voluntate. conficiente tamen parrochiano sacerdote, cuius ecclesie tanquam matri prefatus locus obligatus est ita statutum esse decreuimus ut eadem ecclesia. sepultura. baptismo. & cura animarum ibi manentium gerendi gaudere debeat priuilegio. Hoc tamen ab omnibus posteritatis nostre successoribus inuiolabiliter obseruato, ut fratres ibidem sub regularis obseruantie disciplina Deo seruituri. ordini & regule beati augustini in habitu. uictu. ceterisque huic ordini annexis se conforment. tunicis albis sub suis superpellicijs utentes. & predictum locum ab omni petitione siue exactione liberum absoluimus. Tale autem nostre ordinationis factum presenti scripto commendari. & duplicis nostre auctoritatis maguntie uidelicet sedis & apostolice legationis sigillo decreuimus insigniri. ne ullus unquam hominum ausu temerario illud infringere vel inmutare presumat.

Num. 234. c)

Ex Orig. **I**n nomine Domini Amen. Godefridus Decanus. Godefridus Custos. Cunradus Scolasticus Heynricus Cantor. totumque Capitulum maioris ecclesie Moguntine. uniuersa negocia que in tempore geruntur ne temporis imitando naturam simul cum tempore ea immutari contingat. necesse est scripto. ac voce testium perhennari. Notum sit igitur tam futuris quam presentibus. quod cum *Conuentus de Habecheburne.* a Domino nostro SIFRIDO *Archiepiscopo Moguntino. Apostolice sedis legato.* humiliter postularet. ut Cenobium jam dictum cum personis ibidem Domino deservientibus. in sedis Moguntine & suam assumeret protectionem. sicut predecessori suo beate recordationis CUNRADO *Archiepiscopo.* per GYSONEM *de consensu HARDRADI de Merenberch commissum fuerat. & confirmatum.* Dominus noster

noſter facta ſui Antecelloris tam rationabilia robur firmitatis prout juſtum eſt uolens optinere. predictum locum cum perſonis, *omni laicali reſpectu, exactionibusque & advocatu, penitus excluſis ab eodem.* & prepoſitum quem expedire viderit. ibidem inſtituendo. ſedis Moguntine ac ſue aſſumens proteſtioni. auctoritate tam metropoleos. quam legationis. predictam inſtitutionem ſicut rationabiliter facta dinolcitur. priuilegij ſui in quo ſupra dicta plenius continentur patrocinio confirmauit. ſuper hijs preſenti ſcripto, ſigillo eccleſie noſtre corroborato teſtimonium perhibemus. Actum III. Nonas Aprilis Pontificatus venerabilis patris noſtri Sifridi Archiepiſcopi Moguntini Anno Quartodecimo. Dominice incarnationis Anno M. CC. quinto decimo.

(L.S.)

Num. 235. a)

In Nomine Sancte & individue Trinitatis Amen. Univerſis Chriſti fidelibus preſens ſcriptum viſuris tam preſentibus quam futuris, HEINRICUS *Dei gratia Lantgravius terre Haſſie Dominus*, cum notitia ſubſcriptorum ſalutem in omnium ſalutari. quoniam propter humane labilitatem memorie actiones hominum ne labentur, cum tempore in ſcriptis redigi, eſt utile & neceſſe, hinc eſt quod nos tenore preſentium proteſtamur, quod cum *quedam controverſia inter prepoſitum & Conventum Canonicorum regularium, Eccleſie in Schiffenberg*, ex una & univverſitatem villanorum in Steinbach, ex parte altera verteretur, ſuper jure Patronatus Capelle in Steinbach, & ſuper quadam annona danda & etiam ſuper quibusdam denarijs tribuendis iſtis Canonicis a nobilibus uiris Comitibus de Glyberg veris heredibus & Patronis eiuſdem Capelle, in Steinbach, pie & rationabiliter collatis, & nos cum predictis villanis & pro iſtis contra ipſos fratres agere cepiſſemus, putantes ex inductu quorundam idem jus patronatus, cum ſuis predictis pertinentiis, minus iuſte a dictis fratribus. poſſideri & nobis ac noſtris heredibus *juris aliquid competere in eiſdem*, tandem exhibitis patentibus fratrum literis & perlectis, quas predicti nobiles de Glyberg. dictis fratribus, ſuper ſtabilitate, confirmatione & firmitate huiusmodi poſſeſſionis favorabiliter dederant, validiſſimo edocti teſtimonio, liquide cognovimus & preclare didicimus *a viris fide dignis quibus patentes literas predictorum fratrum in Schiffenberg commiſſimus perlegendas poſſeſſionem fratrum*, de qua prius dubium nobis fuerat, & aliter relatum, per omnia eſſe licitam, rationabilem & juſtam & hoc preſentibus recognoviſſimus eſſe verum. Hac igitur veritate nobis tam liquide demonſtrata a quaſtione fratribus prepoſita ceſſavimus, & ceſſare volumus in futurum, *ita ſane quod prefati fratres & Canonici Eccleſie in Schiffenberg, dabunt & preſcient univerſitati in Steinbach, idoneam perſonam que iſtis diebus dominicis & tribus diebus in hebdomada celebrabit & omnia Sacramenta Eccleſiaſtica miniſtrabit. Conventus autem Canonicorum regularium in Schiffenberg eandem perſonam ad querelam uillanorum predictorum dummodo ex cauſa rationabili poterunt immutare.* Ceterum propter labores ſacerdotis iſtis celebrandis iidem villani annis ſingulis dabunt in feſto S. Michaelis, prepoſito prefato & Conventui ſex maltra puri ſiliginis Weſtſariensis menſure & decem ſolidos levium denariorum monete uſualis quemadmodum in inſtrumentis ſuper hoc confeſtis plenius continetur, hoc adjecto, quod ſepe fati uillani requiſiti a prepoſito & Conventu in Schiffenberg ad ſtruenda & reparanda edificia matricis Eccleſie in monte ſine contradictione qualibet tenebuntur, ſicut cetera Ville una cum iſtis firmiter promiſerunt. Ibunt etiam prefati villani cum ſuis reliquiis in rogationibus, cum prenotatis Canonicis ad quecunque loca iverint & quocunque haecenus ire eſt conſuetum. Tempore etiam meſſis de qualibet domo prefatorum uillanorum mitteretur meſſor unus, nemine contradicente, regularibus prenotatis & ſic amicitiam mutuam conſervabunt. Teſtes hujus reiſunt Fr. H. de Hohenburg. Gardianus in Grunneberg & frater